ΙΖ'. Χριστιανῶν εὐσέδεια (5) ἐνάρετος πρώτη, τὸ τιμᾶν τοὺς γεννήτορας, τὸ τοὺς πόνους ἀμεΐψασθαι τῶν φύντων, καὶ πάσῃ δυνάμει τὰ πρὸς ἀνάγκησιν αὐτοῖς ἐπενεγκεῖν· κἄν γὰρ τὰ πλεῖστα τούτοις ἀποδῶμεν, ἀλλ' ἀντιγεννησθαι τούτους οὐδέποτε δυνασόμεθα· ἵνα καὶ αὐτοὶ τῆς παρ' ἡμῶν (6) ἀναπαύσεως ἀπολαύσαντες, εὐλογίαις ἡμᾶς στηρίξωσιν, ἃς ὁ πτερνιστῆς Ἰακώβ ἐμφρόνως ἤρπασε· καὶ τὴν ἀγαθὴν ἡμῶν προαίρεσιν ὁ ἐν οὐρανοῖς Πατήρ ἀποδεξάμενος, καταξιώσειεν ἡμᾶς μετὰ τῶν δικαίων λάμπειν ὡς ὁ ἥλιος, ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ Πατρὸς ἡμῶν (7)· ᾧ ἡ δόξα, σὺν τῷ Μονογενεῖ καὶ Σωτῆρι· Ἰησοῦ Χριστῷ, σὺν τῷ ἁγίῳ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

¹² Joan. ii, 15. ¹³ Matth. v, 16. ¹⁴ I Petr. v, 7. ¹⁵ Matth. vi, 8. ¹⁶ Heb. xii, 9. ¹⁷ Exod. xx, 12. ¹⁸ Ephes. vi, 1. ¹⁹ Matth. x, 37. ²⁰ ibid. ²¹ Exod. xxi, 17; Levit. xx, 9; Matth. xv, 4. ²² Eccli. iii, 6. ²³ Gen. xxvii, 37. ²⁴ Matth. xiii, 43.

(1) Δόξαν τῷ, etc. Hæc phrasis aliter in codd. Roe et Casaub. exhibetur, τῷ ἐν οὐρανοῖς Πατρὶ διὰ τῶν ἔργων εὐαρεστήσωμεν, *cœlesti Patri per opera placeamus*.

(2) Ἐπιρρίψωμεν. Ita scripsimus ex codd. Coisl., Roe. Casaub. et Grod., quibus accedit Otloh., in quo habetur εἰς αὐτὸν ἀπρρίψωμεν. In editis, ἐπιρρίψαντες. *projicientes*, ut est I Petr. v, 7, quod referendum superius ad προσενέγκωμεν.

(3) Τῆς σαρκὸς ἡμῶν πατέρας. Hunc verborum ordinem servamus ex cod. Coisl., versione Grodecii, et sacro textu Hebr. xii, 9. In editis, τῆς σαρκὸς πατέρας ἡμῶν, *nostros carnis patres*.

(4) Καταφρονῶμεν. In editis, καταφρονοῦμεν. Secuti sumus codd. Coisl., Roe, Casaub., ut respon-

A tris in illo ¹². Itaque, dilecti filii, gloriam Patri qui in cœlis est per opera asseramus : ut videant opera nostra bona, et glorificent Patrem nostrum qui in cœlis est ¹³. Omnem sollicitudinem nostram in illum projiciamus ¹⁴ : scit enim Pater noster, quibus rebus indigemus ¹⁵.

119 XV. Honorantes vero cœlestem Patrem, carnis quoque nostræ patres honores prosequamur ¹⁶ : quandoquidem aperte in lege et prophetis Dominus ipse definiuit, aiens : « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi, et longævus eris super « terram » ¹⁷. Ac mandatum istud audiant præsertim ex astantibus ii qui patres et matres habent. Filii, obedite parentibus vestris in omnibus : hoc enim beneplacitum est Domino ¹⁸. Non enim dixit Dominus : « Qui amat patrem aut matrem non est me dignus » ¹⁹ ; ne id quod scriptum esset bene, tu ex ignorantia interpretareris prave ; verum addidit, *super me* ²⁰. Quando enim Patri qui in cœlis est, versantes in terra patres contraria senserint, tunc est huic dicto obsequendum ; quando vero illis nullum nobis ad pietatem impedimentum asferentibus, nos ingrati animi furore abrepti, collatorumque ab ipsis in nos benefactorum immemores, eosdem habemus despectui ; tunc locus est illi sententiæ : « Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur » ²¹ :

XVI. Christianorum prima est in virtutis loco pietas, honorare parentes, eorum qui vitam nobis dederunt labores remunerare, atque omni studio, quæcunque ad illos sublevandos pertinent conferre. Nam etiamsi illis multa refuderimus, nunquam lamen illos, uti nos genuere, vicissim generare poterimus. Scilicet ut ipsi procurato per nos solatio fruentes ²², nos illis stabiliant benedictionibus quas supplantator Jacob prudenter præripuit ²³ : bonam vero voluntatem nostram cœlestis Pater gratam habens, dignos nos efficiat, qui tanquam sol splendeamus cum justis in regno Patris nostris ²⁴ : qui gloria, cum Unigenito et Servatore Jesu Christo, et cum sancto vivificoque Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

D deret verbis superioris phrasis ὅταν... φρονῶσιν, et regiminis æqualitas servaretur.

(5) Χριστιανῶν εὐσέβ., etc., Hæc verba usque ad δυνασόμεθα inclus. citantur sub nomine Cyrilli sine urbis titulo, a sancto Maximo confessore in sermonibus per excerpta, serm. 23, tom. II. Quædam quoque hinc transcripsisse videtur S. Nilus in lib. ii, epistola 206.

(6) Αὐτοῖς τῆς παρ' ἡμῶν, etc. Ex Coisl., Roe, Casaub. et Grodec. necessario immutanda fuit vitiosa editorum scriptura, αὐτοῖς ταῖς παρ' ἡμῶν ἀναπαύσαντες.

(7) Πατρὸς ἡμῶν. Scripsimus ἡμῶν, ut totus contextus postulat, ex Coisl. et versione Grodecii, loco ὡμῶν.

CATECHESIS OCTAVA.

De omnipotentia seu ad omnia pertinente providentia Dei.

ADMONITIO.

I. *Explanat auctor in hac oratione eam Dei dotem qua dicitur apud Græcos παντοκράτωρ, id est omnia sub imperio tenens et ad arbitrium moderans: quam vocem Latini in Symbolo Omnipotens vocabulo reddere solent: quanquam hoc aliam menti subjicit significationem, ab ea quæ voci Græcæ respondet (num. 1). Igitur contra gentiles, Judæos et hæreticos omnes duplex principium agnoscentes, maxime Manichæos, defendit Dei providentiam, dominium, et potestatem ad omnia pertinentem (n. 2 et 3); cœlestia, terrestria; animam, corpus; idololatrias, hæreticos, diabolum ipsum; cujus malitia quam tolerat, utitur ad suo consilia perficienda, et promovendam hominum utilitatem (n. 4). Trinitati videlicet, quæ sola servitutis expers est, serviunt res omnes creatæ; peccatores, quos præ patientia perfert Deus, ab ipso tandem punientur (n. 5). Regnorum et opum Arbitrator et Dominus est, eaque occasione Manichæos, divitias diabolo auctori deputantes, et creatorem Deum blasphemis verbis cædentes, gravissima oratione refellens Cyrillus sermonem absolvit (n. 6, 7 et 8).*

II. *In hac oratione postquam gentiles paucis refellit, Manichæos potissimum tota oratione oppugnat: qui in divinam potestatem multis modis peccabant: 1º ab ea subtrahendo corpora, quorum auctorem ab animarum conditore diversum existimabant; 2º diabolum etiam e divinis operibus excepiendo eumque uti potestatem Deo contrariam cœternamque, atque in suo imperio summe dominantem admittendo; 3º universi gubernationem criminando, in qua summam ordinis perturbationem quæ bono Deo aliena esset, reperiri calumniabuntur; ut videre est in Tilo Bostrensi lib. II cont. Manich. Quamobrem Cyrillus Dei patientiam in ferendis malis commendare studeat; 4º tandem divitias et opes a diabolo auctore et datore esse contendendo. Contra Arianos perspicue trium S. Trinitatis personarum commune imperium et dignitatem defendit. Præclare quoque de divitiarum usu; et prudenter de relicta diabolo in res hujus mundi potestate disserit.*

III. *Nos porro Latinorum consuetudinem secuti, consecratum omnium symbolorum usu Omnipotentis vocabulum mutare nolimus; admonentes tamen aliud Græca voce significari, et in hac catechesi explicari, quam quod Latina vox sonet. Nam omnipotens significat eum qui omnia potest, cuique factu impossibile nihil; eoque sensu Augustinus, alique omnes ferme Latini Patres hanc Symboli vocem explanant. At Græcis alia vox est ad declarandam omnipotentiam Dei, nempe παντοδύναμος. Ista autem παντοκράτωρ significat Deum omnia sub imperio tenere ac moderari: ita ipse Cyrillus hujus vocabuli vim reddit num. 3: Παντοκράτωρ ἐστὶν, ὁ πάντων κρατῶν, ὁ πάντων ἐξουσιάζων quæ vox satis per istam reddetur omnitenens, si Latina esset. Id optime vidit Rufinus, qui ex Græcis, et omnium maxime ex Cyrillo, suam Symboli explanationem adornans, retenta Latina quæ in usu erat voce, sensum ejus et etymologiam ad vim Græcæ vocis accommodavit, aiens Omnipotentem ab eo dici Deum, quod omnium teneat potentatum. Præixerat huic expositioni Tertullianus, de Filio dicens contra Praxean cap. 17: Suo jure Deus omnipotens, qua sermo Dei omnipotentis, quamque omnium accepit potestatem. His exemplis freti consuetam vocem mutare religioni habuimus.*

IV. *Habita est hæc catechesis proxima die post præcedentem, ut ab ipso ejus exordio significat Cyrillus, dum præcedenti die de Patre se sermonem habuisse commemorat. Emendata a nobis est ad codd. Coisl., Ottob., Colb., Roe, Casaub. et Bodl. adjunctis variantibus lectionibus antiqui ms. in libro S. Genovefæ notatis.*

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Η'

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, εἰς τὸ Παντοκράτορα καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τοῦ Ἱερεμίου· Ὁ θεὸς ὁ μέγας, καὶ ὁ ἰσχυρὸς Κύριος· ὁ μέγας (1) τῆ βουλῆ, καὶ δυνατὸς τοῖς ἔργοις, ὁ παντοκράτωρ, ὁ μεγαλῶνυμος Κύριος, καὶ τὰ ἕξῃς.

121 CATECHESIS VIII ILLUMINANDORUM.

Hierosolymæ ex tempore dicta, in illud (2) *Omnipotentem* [id est. omnia sub imperio tenentem]. Et lectio ex Jeremia: *Deus magnus et fortis Dominus; magnus consilio, et potens operibus, omnipotens, magni nominis Dominus* 25, etc. (3).

Α'. Διὰ μὲν τοῦ πιστεύειν εἰς ἕνα θεόν, πᾶσαν πολύθεον πλάνην ἐκκόπτομεν, ὅπλῳ τούτῳ κεχρημένοι πρὸς Ἑλληνας, καὶ πᾶσαν ἐναντίαν αἰρετικῶν δύναμιν· διὰ δὲ τοῦ προστιθέναι, εἰς ἕνα θεόν Πατέρα (4), πρὸς τοὺς ἐκ περιτομῆς μαχόμεθα, τοὺς ἀρνούμενους τὸν μονογενῆ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ. Καθὼς γὰρ εἴρηται τῆ χθὲς ἡμέρα, καὶ πρὶν τρανῶσαι τὰ περὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῷ εἰπεῖν, ὅτι Πατὴρ, ἡδὲ ἐδὴλώσαμεν, ὅτι Υἱὸς ἐστὶ Πατὴρ· ἵνα ὡσπερ νοοῦμεν, ὅτι θεὸς ἐστίν, οὕτω νοήσωμεν, ὅτι καὶ Υἱὸν ἔχει. Προστίθεμεν δὲ πρὸς ἐκείνους, ὅτι καὶ παντοκράτωρ ἐστὶ· τοῦτο δὲ καὶ διὰ Ἑλληνας (5) καὶ Ἰουδαίους ὑμοῦ καὶ πάσας αἰρετικούς φάμεν.

potens sit [seu omnia sub imperio contineat]; quod quidem et propter gentiles simul et Judæos et omnes hæreticos affirmamus.

Β'. Ἑλλήνων μὲν γὰρ τινες, φυγὴν τοῦ κόσμου τὸν θεὸν εἶπον· καὶ ἕτεροι, τὴν ἐξουσίαν αὐτοῦ φθάνειν εἰς οὐρανὸν μόνον, μηκέτι δὲ καὶ εἰς γῆν. Καὶ τινες

A I. 26 Per id, quod credimus in unum Deum, omnem plurium deorum errorem excindimus, his armis adversus gentiles, et omnem ex adverso oppositam vim hæreticorum utentes; per illud vero quod adjungimus, in unum Deum Patrem, adversus eos qui ex circumcisione sunt, qui negant unigenitum Filium Dei, pugnamus. Nam, ut dictum est hesternæ die 27, ante etiam quam explanaverimus ea quæ ad Dominum nostrum Jesum Christum respiciunt, eo solo quod diximus, *Pater*, jam quod Filii sit Pater significavimus: ut sicut intelligimus quod Deus sit, ita et quod Filium habeat recogitemus. His vero illud quoque adjungimus quod *omni-*

B II. Nam gentilium nonnulli animam mundi Deum esse dixerunt (6). Alii quoque, potestatem ejus in cælum tantum (7), non autem ad terram usque

25 Jerem. xxxii, 18, 19. 26 Vid. cat. 6, n. 10, et seq. 27 *id.* 7 n. 4.

(1) Ὁ μέγας. Loco μέγας τῆ βουλῆ legitur in LXX ed. Rom., μεγάλης βουλής, at in Compl., μέγας βουλή.

(2) *Omnipotentem*, παντοκράτορα. De hac ejus vocis versione diximus in Monito, n. 2.

(3) Habita est subsequenti post septimam die (n. 1).

(4) Εἰς ἕνα θεὸν Πατέρα. Codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. addunt. ὅτι ante εἰς. At verba, εἰς ἕνα θεὸν Πατέρα, in Coisl. cod. interlita sunt, et posteriore manu substituta hæc: Ἐς ἕνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ. Et in unum D. J. Christum Filium Dei unigenitum. Fefellerunt emendatorem verba Cyrilli, quibus adjectione vocum de quibus questio est, Judæos Dei Filium negantes refelli ait: nec intellexit ea referri ad vocem *Patrem*; ex qua, catechesi superiore n. 1 et 3, demonstravit una cum Deo creditur, credendum esse in Filium Dei, cujus fides in Patris nomine comprehenditur.

(5) Καὶ διὰ Ἑλληνας. Codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. prætermittunt καὶ, et habent πρὸς loco δ:α. De Græcorum et hæreticorum circa Providentiam errore mox dicet. Quod autem Judæos ejus negatæ accusat, id respicit puto sectas peculiare hujus gentis: uti Pharisæos, qui peccata non Dei permissione, sed cogente fortuna vel fato oriri dicebant; vel Masbothæos, qui Providentiam infi-

ciabantur, omnia ex fortuito fluxu constituisse aientes, *Const. apost.* lib. vi, cap. 6.

(6) «Gentilium nonnulli animam mundi Deum esse dixerunt.» Hoc Cicero lib. i *Academic.* quasi commune Academicorum et Peripateticorum decretum ponit. Quod a Pythagora acceptum refert lib. i «De nat. deor. Pythagoras, inquit, censuit Deum animum esse per naturam rerum omnium intentum et com-
«meantem.» Id Epiphanius, hæres. v. n. 4, tanquam propriam Stoicorum hæresim recenset Platonicus de tertia sua hypostasi id intelligebant. Vide Euseb. lib. ii *Præp. evang.*, cap. 20 et Cyrill. Alex. lib. i in *Jul.*, p. 34 et seq. et lib. viii pag. 371 et seqq.

(7) Alii quoque potestatem ejus, etc. Duplicis generis homines distinguit, qui Dei potestatem cælo terminaverint: alios quidem qui erroris principes exstiterint, quosque Cyrillus significare videtur religione gentiles: alios qui cum illis prioribus simili errore abducti. Scripturæ testimonio ad confirmationem sententiæ abusi sint; quosque aliorum ejus testimoniorum recordari jubet. In illis prioribus Aristotelem sane notavit, qui omnium Patrum et nonnullorum etiam profanorum judicio hujus erroris reus agitur. Jure an injuria nihil est hujus loci. Nec me fugit Salomonem Gesnerum libro edito nobilem hunc philosophum ab hac calumnia, selectis ex ejus operibus triginta testimoniis, purgare satagisse. Alios autem qui eodem errore laborave-

pertendere. Aliqui etiam simili cum illis errore abducti, pronuntiato hoc abutentes: « Et veritas tua usque ad nubes »²⁸; ausi sunt Dei providentiam nubibus ac cœlo circumscribere, quæque in terra sunt a Deo abalienare. Immemores scilicet psalmi aientis: « Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades »²⁹. Nam si cœlo sublimius nihil est, cum infernus terra profundior sit, profecto qui inferiora occupat, terram quoque ipsam attingit.

122 III. Hæretici rursus (1), sicut antè dictum est, unum Deum omnipotentem non novere. Omnipotens siquidem est qui omnibus dominatur, suæque habet subjecta potestati; illi vero qui unum quidem animæ dominum, alium vero quempiam corporis dicunt, neutrum eorum perfectum affirmant, quod eorum uterque altera re deficiatur. Qui enim habet animæ potestatem, corporis non habet, qua ratione omnipotens? qui vero in corpora dominatur, in spiritus vero nequaquam, quomodo omnipotens? Atqui illos Dominus convincit, dum e contrario ait: « Timete potius eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehenna »³⁰. Si enim utrorumque potestatem non habet, quomodo utraque supplicio subicit Domini nostri Jesu Christi Pater? nam qui poterit alienum a suo jure corpus invadens, in gehennam tradere, nisi primum ligaverit fortem, et vasa ejus diripuerit³¹?

IV. At divina Scriptura et veritatis dogmata unum Deum norunt; qui omnia quidem potestatis imperio subjecta tenet, multa vero perfert quia vult. Nam et in idolorum cultores imperium exercet, verum sustinet propter patientiam; hæreticos quoque qui eum abjiciunt, habet sub potestate; sed longanimitate tolerat. Diabolum quoque habet

²⁸ Psal. xxxv, 5; lvi, 11, et cvii, 5. ²⁹ Psal. cxxxviii, 8. ³⁰ Matth. x, 28. ³¹ Matth. xii, 29.

rint. Judæos intelligere videtur Cyrillus, quos jam superius, n. 1, violatæ Providentiæ reos fecit, atque ex instituta a se argumenti divisione, cum in n. 3 ad hæreticos convertatur, Græcosque ante refellerit. restat ut hic contra Judæos agat. Nullum certe alium memini me legere Patrem, qui determinatæ in cœlis Dei providentiæ Judæos accuset. Respicit forte Masbothæos. At Clemens Alexandrinus. lib. v *Strom.*, n. 14, pag. ed. Par. 321, ipsum Aristotelem, ex adducto inferius Psalmorum loco in eam opinionem pertractum ait: eoque solo argumento eum scripturis nostris usum esse probat. Cæterum hunc errorem Origeni imputat Theophilus Alexandrinus, epist. 1, *Pasch.*, *Bib. PP. Ludy.* tom. V, pag. 846, sed ex consecutione propriorum hujus auctoris dogmatum, nempe quod divini Verbi potestas ad rationabiles creaturas proprie pertineat.